SUPERINTENDENCIA
SNR::sitiaoo
COLOMBIA la guerda de lo fe péblico

K& Vioa

CIRCULAR N° 391
DTR

Bogoté4, D.C., 19 de octubre de 2023

PARA: SENOR REGISTRADOR DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE GARZON,
NEIVA, PITALITO

DE: DIRECCION TECNICA DE REGISTRO

ASUNTO: Inscripcion de la resolucion 0639 del 25 de julio de 2023 de la
Superintendencia de Subsidio, por medio de la cual se prorroga la medida
cautelar de intervencion administrativa total para la CAJA DE
COMPENSACION FAMILIAR DEL HUILA — COMFAMILIAR HUILA,
identificada con el NIT 891.180.008-2, adoptada mediante Resolucién No.
0469 del 25 de julio de 2022,

De conformidad con las funciones asignadas a las Oficinas de Registro de Instrumentos
Publicos mediante Decreto 2723 del 2014 articulo 22 numeral 4°, remito para el tramite
correspondiente, los documentos allegados a nuestra Superintendencia con el radicado
N° SNR2023ER127411 de fecha 11/10/2023, remitidos por el Doctor Raul Fernando
Nufiez Marin, Agente especial de Intervencion del proceso ante la Superintendencia de
Subsidio Familiar.

Dicha providencia indica lo siguiente:

“e) La comunicacién a la Superintendencia de Notariado y Registro, para que dicha entidad
mediante circular ordene a todos los registradores de instrumentos publicos que, dentro de
los treinta (30) dias siguientes a la toma de posesion, realicen las siguientes actividades y se
abstengan de adelantar las que se mencionan a continuacion:

v Informar al liquidador sobre la existencia de folios de matricula en los cuales figure la
entidad intervenida como titular de bienes o cualquier clase de derechos; disponer el
registro de la toma de posesion en los folios de matricula de los bienes inmuebles de
la intervenida; cancelar los embargos decretados con anterioridad a la fecha de la
adopcion de la medida de toma de posesién que afecten los bienes de la intervenida;
y cancelar los gravamenes que recaigan sobre los bienes de la intervenida a solicitud
elevada sélo por el agente especial mediante oficio.

v' Se debera advertir ademas a los registradores para que se abstengan de cancelar los
gravamenes constituidos a favor de la intervenida sobre cualquier bien cuya mutacién
esté sujeta a registro, salvo expresa autorizacion del liquidador; asi como de registrar

Superintendencia de Notariado y Registro
Direccion: Calle 26 N° 13 — 49 Interior 201
Bogota D.C., Colombia


eliseo.jimenez
Texto tecleado
391


SUPERINTENDENCIA
SNH DE NOTARIADO
COLOMBIA & REGISTRO

cualquier acto que afecte el dominio de bienes de propiedad de la intervenida a menos
gue dicho acto haya sido realizado por la persona mencionada, caso en el cual deben
cancelar la respectiva renovacion sobre el registro de toma de posesion;”

Por lo anteriormente expuesto, se le solicita dar cumplimiento al auto en mencion, e
informar al Agente Interventor y a la Supersubsidio, sobre el registro de la medida
decretada.

De manera cordial solicito no remitir informacion a esta Direccién, Unicamente enviarla a
la entidad competente.

OLMAN JOSE OLIVELLA MEJIA
Director Técnico de Registro

Proyect6: Camila Marcela Molina Martinez
Reviso: Indira Vanessa Socha Barbon
Anexos: Un (1) archivo en formato PDF

Superintendencia de Notariado y Registro
Direccion: Calle 26 N° 13 — 49 Interior 201
Bogota D.C., Colombia



	CIRCULAR Nº SuperSubsidio (1).pdf (p.1-2)
	CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DEL HUILA – COMFAMILIAR HUILA.pdf (p.3-196)
	“Por la cual se ordena la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para liquidar el Programa de la Entidad Promotora de Salud de la Caja de Compensación Familiar del Huila – COMFAMILIAR identificada con NIT 891.180.008-2”
	En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, en especial las que le confieren las Leyes 100 de 1993, 1122 de 2007 y 1438 de 2011, los artículos 114, 116, 117 y 335 del Decreto Ley 663 de 1993 modificado por la Ley 510 de 1999, los artículos 1 y 2 del artículo 2 del 3023 de 2002, el Decreto 2555 de 2010, los artículos 42 y 68 de la Ley 715 de 2001, el artículo 68 de la Ley 1753 de 2015, los artículos 11 y 12 de la Ley 1797 de 2016, el artículo 17 de la Ley 1966 de 2019, el artículo 2.5.5.1.1 y 2.5.5
	CONSIDERANDO
	CAUSALES DEL ARTÍCULO 114 DEL ESTATUTO ORGÁNICO DEL SISTEMA FINANCIERO
	Que, habiéndose probado medidas de salvamento, la adopción de una eventual medida es una consecuencia natural de los diversos mecanismos alternativos para la vigilada. Ahora, resta, en el ejercicio racional, proporcional y paulatino de las funciones y poderes administrativos, el examen de configuración de las causales que darán lugar a la medida.
	Que, las continuas prórrogas a la medida de vigilancia especial impuesta a la entidad, constituyen un indicador objetivo de que el Programa de la Entidad Promotora de Salud de la Caja de Compensación Familiar del Huila -COMFAMILIAR- ha sido renuente, en atender los reiterados requerimientos emanados de la Superintendencia Nacional de Salud así como, las condiciones que legalmente se exigen a una entidad encargada del aseguramiento de los afiliados en servicios de salud.
	Que, de acuerdo con lo anterior, es necesario realizar una subsunción de la situación fáctica en los presupuestos normativos que autorizan la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para liquidar a través de una o varias conductas:
	Que, de conformidad con los hallazgos anteriormente presentados, ante la gravedad de la evidencia y con fundamento en las situaciones expuestas en los componentes técnico científico, financiero y jurídico, se enmarcan las causales previstas en los literales a), d), e), h) e i) del artículo 114 del EOSF, en consonancia con las disposiciones de los artículos 9.1.1.1.1 y 9.1.3.1.1 del Decreto 2555 de 2010 y ante la inminente afectación del aseguramiento en salud y de la garantía de la prestación de los servic
	RESUELVE
	ARTÍCULO PRIMERO. ORDENAR la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para liquidar el Programa de Salud de la Entidad Promotora de Salud de la Caja de Compensación Familiar del Huila – COMFAMILIAR - identificada con NIT. 891.180.008-2, por el término de dos (2) años, es decir hasta el 26 de agosto de 2024, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente resolución.
	NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE



